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Wydarzyło się
10 października br. odbyto się uroczyste posiedzenie Senatu w 
trakcie którego immatrykulowano studentów I roku. Rozpoczął 
się w ten sposób trzydziesty piąty rok dydaktycznej działalności 
Akademii Świętokrzyskiej

W uroczystej inauguracji nowego roku akademickiego wzięli 
udział Rektorzy współpracujących z Akademią Świętokrzyską 
uczelni wyższych z kraju i z zagranicy: Niemiec, Łotwy, Ukra­
iny.

W auli głównej Akademii Świętokrzyskiej obradowała zorganizo­
wana wspólnie z KTN sesja naukowa „Kielce w latach I wojny 
światowej”. Po raz pierwszy zaprezentowane zostało publicznie 
monumentalne dzieło malarskie „Panorama legionowa” kielec­
kiego plastyka Andrzeja Syski-Szafrańskiego

Oddano do użytku kolejne obiekty z budowanego w północnej 
dzielnicy Kielc kampusu uczelnianego. Do nowych pomieszczeń 
- z przestronną amfiteatralną aulą, dziekanatem, studenckim 
klubem - wprowadził się Wydział Zarządzania i Administracji. 
Jako pierwsi w największej w mieście auli zasiedli naukowcy.

Po raz pierwszy od trzydziestu lat zwiększyła się baza noclego­
wa Akademii. W miasteczku przy ul. Śląskiej przekazano sym­
boliczny klucz do nowo wybudowanego nowoczesnego akademi­
ka. W dwuosobowych, komfortowych pokojach zamieszka po­
nad trzystu studentów.
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Vivat Akademia, Vivat Profesores!!!
(fragmenty przemówienia inauguracyjnego 

Rektora Akademii Świętokrzyskiej im. Jana Kochanowskiego w Kielcach 
prof, dr hab, Adama Massalskiego)

Dostojni Goście, Prześwietny Senacie, 
Koleżanki, Koledzy, Drodzy Studenci!
Z wielką przyjemnością otwieram uro­
czyste posiedzenie Senatu inaugurujące 
trzydziesty piąty rok działalności na­
ukowo-badawczej i dydaktycznej w 
Akademii Świętokrzyskiej imienia Jana 
Kochanowskiego w Kielcach.
Każdy nowy rok akademicki wiąże 
się z przełomem lat, kiedy dokonuje 
się ocen i planuje nadchodzące zada­
nia. W obecnej chwili - u progu inte­
gracji z Unią Europejską - Akademię 
Świętokrzyską czekają jednak szcze­
gólnie ważkie wyzwania.
Nawet suche liczby mogą być 
źródłem ważnych refleksji i podstawą 
interesujących wniosków. Spójrzmy 
więc i z tej perspektywy na Akademię 
Świętokrzyską na progu roku akade­
mickiego 2003/2004.
Oferujemy naukę na czterech 
wydziałach w Kielcach i dwóch w Filii 
w Piotrkowie Trybunalskim. W poprzed­
nim roku akademickim w naszej uczel­
ni studiowała rekordowa liczba studen­
tów - niemalże trzydzieści trzy tysiące 
osób. Jesteśmy tym samym nie tylko 
największą uczelnią pedagogiczną, ale 

i jedną z największych w kraju. Są jed­
nak granice rozwoju ilościowego, który 
limitują obsada kadrowa i możliwości 
zapewnienia pomieszczeń. Pragniemy 
ponadto zmniejszać stosunek ilości stu­
dentów zaocznych do ilości studentów 
dziennych, aby osiągnąć postulowane 
przez Ministerstwo proporcje 1 do 1. 
Dlatego też w bieżącym roku akade­
mickim na studiach dziennych, zaocz­
nych, wieczorowych i podyplomowych 
kształci się ponad 31 tysięcy studen­
tów, z czego ponad 12 tysięcy osób na 
studiach dziennych i ponad 16 tysięcy 
na studiach zaocznych i wieczorowych 
oraz blisko 3 tysiące osób na studiach 
podyplomowych.
W bieżącym roku akademickim 2003/ 
2004 zatrudniamy 1843 pracowni­
ków (w roku ubiegłym - 1719). Mamy 
1062 nauczycieli akademickich (w 
ubiegłym roku - 1006), w tym za­
trudnionych w pełnym wymiarze cza­
su pracy: 1002, a wśród nich 925 
mianowanych. Zajęcia ze studentami 
w pełnym wymiarze czasu pracy pro­
wadzi: 69 profesorów z tytułem na­
ukowym i 165 ze stopniem nauko­
wym doktora habilitowanego, czyli 

o 13 osób więcej niż w roku ubiegłym 
(w tym 4 profesorów i 9 doktorów ha­
bilitowanych). Mamy 460 nauczycie­
li akademickich ze stopniem doktora 
(o 22 więcej niż roku ubiegłym). Po­
nadto współpracuje z naszą uczelnią 
- podobnie jak w ubiegłym roku - za­
trudnionych w niepełnym wymiarze 
czasu pracy: 7 profesorów z tytułem 
naukowym, 13 osób ze stopniem dok­
tora habilitowanego i 19 ze stopniem 
doktora. W ubiegłym roku akademic­
kim czterech naszych pracowników 
- panowie Marek Pajek, Stanisław Za- 
bielski, ksiądz Jan Śledzianowski i Da­
riusz Jarosz - uzyskało tytuł profesor­
ski. Ponadto 6 innych osób odbyto ko­
lokwium habilitacyjne i uzyskało za­
twierdzenie stopnia doktora habili­
towanego. Wzbogaciliśmy się także 
o 16 doktorów, którzy pracując 
w naszej uczelni osiągnęli ten po­
ziom wykształcenia. Pragnę również 
zwrócić uwagę na dane świadczące 
o tym, że nauczyciele akademiccy na­
szej Uczelni odnoszą sukcesy w dzie­
dzinie nauki, są autorytetami w dys­
cyplinach, którymi się zajmują a 
także należycie wypełniają obowiązki
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pedagogiczne. W efekcie, ofero­
wane młodzieży warunki zdobywa­
nia wiedzy i nabywania umiejętności 
charakteryzują się wysokim pozio­
mem studiowania. W ubiegłym roku 
pracownicy naszej Uczelni byli au­
torami 3531 publikacji. W niektó­
rych dziedzinach - na przykład w fi­
zyce - większość prac opublikowano 
w wydawnictwach znajdujących się 
na liście filadelfijskiej. W ogólnej licz­
bie prac 4 procent stanowiły monogra­
fie, 3 procent podręczniki i skrypty, 65 
procent artykuły i rozprawy naukowe, 
13 procent prace popularno-naukowe 
oraz 15 procent inne wydawnictwa. 
Ze względu na zasięg rozpowszech­
niania publikacji prace o charakte­
rze regionalnym stanowiły 21 pro­
cent, publikacje o zasięgu krajowym 
66 procent, a publikacje o zasięgu 
międzynarodowym 13 procent.
Komitet Badań Naukowych zalicza 
dwie nasze podstawowe jednostki na­
ukowo-dydaktyczne - Instytut Fizyki 
oraz Instytut Geografii - do kategorii 
drugiej, trzynaście jednostek - do ka­
tegorii trzeciej, a jedną - do kategorii 
czwartej.
W 2002 roku w naszej Uczelni zorga­
nizowano 29 konferencji naukowych z 
udziałem ponad 3 tysięcy uczestników, 
w tym z udziałem gości zagranicznych. 
Przedsięwzięcia te przygotowały: In­
stytut Filologii Polskiej, Instytut Histo­
rii, Stacja Monitoringu, Instytut Bio­
logii, Instytut Geografii, Instytut Edu­
kacji Szkolnej, Instytut Ekonomii, In­
stytut Nauk Politycznych, Instytut 
Zarządzania oraz Filia w Piotrkowie 
Trybunalskim.
Od ubiegłego roku posiadamy prawo 
nadawania stopnia naukowego dok­
tora habilitowanego z zakresu histo­
rii. To przełomowe w dziejach Uczelni 
wydarzenie wkrótce zaowocuje pierw­
szym kolokwium habilitacyjnym prze­
prowadzonym w Akademii. Posiada­
my również prawo nadawania stopnia 
naukowego doktora z zakresu histo­
rii oraz z zakresu językoznawstwa. W 
przygotowaniu są wnioski o uzyskanie 
uprawnień do nadawania stopnia na­
ukowego doktora z zakresu pedagogi­
ki, fizyki, biologii, literaturoznawstwa i 
nauk politycznych.
Prowadzimy kształcenie na 21 kie­
runkach studiów, w ponad 60 
specjalnościach, przy czym 16 kierun­
ków posiada uprawnienia magisterskie. 
W ubiegłym roku ofertę dydaktyczną

Rozpoczyna się uroczyste posiedzenie Senatu

Profesoroyyie Akademii Świętokrzyskiej

Goście z Łotwy, profesorowie Vilma Saudina i Arvids Barsevskis, wśród rektorów AŚ
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wzbogaciliśmy o nowy kierunek - infor­
matykę, w bieżącym - o położnictwo, 
a w przyszłym planujemy uruchomie­
nie kierunku ochrona środowiska. 
Także w tym roku uzyskaliśmy upraw­
nienia do prowadzenia studiów magi­
sterskich z zakresu matematyki i eko­
nomii, na co tyle lat czekaliśmy.
Akademia Świętokrzyska współpracuje 
z zagranicznymi instytucjami nauko­
wymi w ramach dwustronnych umów 
o współpracy z dziewiętnastoma uczel­
niami w Rosji, na Białorusi, Łotwie, 
Słowacji i Ukrainie, w Niemczech, Ja­
ponii i we Włoszech. Utrzymywane są 
stałe kontakty ze znanymi placówkami 
naukowymi w Austrii, Czechach, Fran­
cji, Niemczech, Szwajcarii i Szwecji. 
Są to między innymi takie placówki jak: 
Zjednoczony Instytut Badań Jądrowych 
w Dubnej koto Moskwy, Uniwersytet w 
Erlangen w Niemczech, Uniwersytet 
Miyazaki w Japonii, Instytut Biografi- 
styki Polonijnej w Paryżu, Uniwersytet 
Lwowski, uniwersytety w Drohobyczu i 
Tarnopolu na Ukrainie, Instytut Puszki­
na w Moskwie.
W 2002 roku miało miejsce ponad 
200 naukowych wyjazdów zagranicz­
nych pracowników naszej Uczelni, czyli 
dwukrotnie więcej niż w roku poprzed­
nim. Współpracowaliśmy z sześciuset 
trzydziestoma pięcioma krajowymi in­

stytucjami naukowymi. Aktywność 
naukową pracowników Akademii 
Świętokrzyskiej obrazowało także pra­
wie trzysta referatów wygłaszanych 
na seminariach naukowych organi­
zowanych w uczelni i poza uczelnią, 
osiemdziesiąt dziewięć promotorstw 
prac doktorskich, pięćdziesiąt sześć 
recenzji prac doktorskich, dwadzieścia 
dwie recenzje prac habilitacyjnych, 
osiem recenzji tytułów profesorskich, 
recenzje grantów KBN oraz recenzje 
wydawnicze. Nasi naukowcy zostali 
wybrani do stu sześćdziesięciu dwóch 
komitetów i rad naukowych, 155 stu 
pięćdziesięciu pięciu kolegiów redak­
cyjnych, siedemdziesięciu pięciu ko­
mitetów organizacyjnych i władz dwu­
stu czterdziestu jeden towarzystw na­
ukowych.
Stale odnotowuje się wzrost liczby 
przyznawanych grantów i wielkości 
przyznawanych środków finansowych. 
Aktualnie uczelnia otrzymała 17 gran­
tów naukowo-badawczych oraz 1 grant 
z dziedziny specjalne urządzenia i pro­
gramy badawcze między innymi z za­
kresu historii, pedagogiki, biologii, 
chemii, zarządzania, geografii, fizy­
ki. Wśród nich są: finansowany przez 
Unię Europejską grant pod nazwą „Ba­
danie reakcji z transferem elektronu”, 
realizowany pod kierownictwem pro­

fesora doktora habilitowanego Jacka 
Semaniaka, grant promotorski profe­
sora doktora habilitowanego Andrze­
ja Jopkiewicza pod nazwą „Rodzin­
ne i społeczno-ekonomiczne uwarun­
kowania procesu wzrastania dzieci 
i młodzieży miejskiej na Kielecczyźnie”, 
czy jeden z trzech grantów pod kierun­
kiem profesora doktora habilitowanego 
Zdzisława Migaszewskiego pod nazwą 
„Geneza krzemieni górnojurajskich 
z Gór Świętokrzyskich”.
Wielkim wyzwaniem dla Akade­
mii Świętokrzyskiej jest działalność 
Państwowej Komisji Akredytacyjnej, 
która w całej Polsce dokonuje oceny 
wszystkich kierunków studiów. Siedem 
naszych instytutów już podlegało takiej 
kontroli. Wszystkie kierunki zostały 
ocenione pozytywnie i wystawiono im 
najwyższą ocenę. A przecież nawet re­
nomowane uczelnie otrzymały oceny 
warunkowe lub negatywne. Spośród 
66 szkół wyższych skontrolowanych w 
tym roku jedynie 33 miały - podobnie 
jak i my - tylko oceny pozytywne. Co 
przy tym ważne, wśród tych 33 uczel­
ni zaledwie w 5 przypadkach oceniano 
tak dużo kierunków, jak u nas.
Jestem przekonany, że studiowa­
nie w Akademii Świętokrzyskiej 
będzie spełnieniem aspiracji kolej­
nych pokoleń absolwentów szkół
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średnich. Studiowaniem tym bogat­
szym i pełniejszym, iż uczelnia na­
sza nie jest samotna w stolicy regio­
nu świętokrzyskiego. Mamy znakomi­
te towarzystwo, dobiegające już trzech 
wieków, naszej jakże zasłużonej, star­
szej siostrzycy - Wyższego Semina­
rium Duchownego oraz odnoszącej 
coraz większej sukcesy bratniej 
uczelni państwowej - Politechniki 
Świętokrzyskiej. Funkcjonują też co­
raz liczniejsze uczelnie niepaństwowe, 
które poprzez konkurencję zmuszają 
nas do stałego doskonalenia się. 
Należy mieć nadzieję, że one także 
nieustannie podnoszą swój poziom 
i wspólnie będziemy jak najlepiej 
służyć młodzieży naszego regionu.
Nasi obecni studenci oraz niedaw­
ni absolwenci odnoszą liczne sukcesy 
na arenie krajowej i międzynarodowej. 
Należąc do 32 kół naukowych oraz 
podejmując pracę w samorządzie i or­
ganizacjach studenckich realizują swo­
je zamierzenia i pasje. Chlubą Uczelni 
są organizowane od kilkudziesięciu lat 
obozy narciarskie dla studentów w Bu­
kowinie Tatrzańskiej i rejsy żeglarskie 
na Mazurach. Działa 17 sekcji Klubu 
Uczelnianego AZS, w którym trenują 
także aktualni mistrzowie i reprezen­
tanci kraju w różnych dyscyplinach 
sportowych.
Kończąc, zwracam się do was, drodzy 
studenci, podejmujący studia na pierw­
szym roku. Dzisiejsza uroczystość jest 
przede wszystkim waszym świętem. 
To dla was zabrzmi za chwilę Gaude­
amus.
Wkraczacie w szeregi społeczności 
akademickiej, która ma już ugrun­
towane tradycje i cieszy się do­
brym imieniem, ale też podejmu­
je w tym roku niezwykłe wyzwania. 
Gdy będziecie wchodzić w dorosłe 
życie po ukończeniu studiów, znaj- 
dziecie się w zupełnie innych warun­
kach niż czasy, w których my - mówię 
tu w imieniu zdecydowanej większości 
Senatu, a także zaproszonych gości 
- studiowaliśmy. Jako wasi starsi kole­
dzy, profesorowie, adiunkci i asysten­
ci Akademii Świętokrzyskiej, będziemy 
się starać przekazywać wam jak 
najwięcej wiedzy, tak, byście bez kom­
pleksów mogli być w pełni przydatny­
mi obywatelami wspólnej Europy, ale 
także byście nie tylko nie zapominali 
o polskiej kulturze oraz tradycjach hi­
storycznych, lecz byście je pomnażali i 
byli z nich dumni.

Wręczenie indeksów

przyjmuję w poczet studentów.

Przysięga nowych doktorów
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Z
ainaugurowany w potowie paź­
dziernika kolejny rok akademicki 
jest rokiem szczególnym. W trak­
cie tegoż roku zrealizowane zostaną bo­

wiem dążenia Polski do członkostwa 
w Unii Europejskiej. Znajdziemy się 
w całkiem nowej rzeczywistości. Mamy 
przy tym świadomość, że chociaż inte­
gracja stwarza wszystkim - w tym także 
szkolnictwu wyższemu - wiele nadziei, 
to równocześnie postawi nowe wyzwa­
nia. W nurcie tych epokowych zdarzeń 
znajdzie się nasza uczelnia. Staramy się 
nieustannie doskonalić swoją działalność 
naukową, dydaktyczną i wychowawczą. 
Wiemy, że tylko nieustanna troska o ulep­
szanie, wzbogacanie i tworzenie no­
wych wartości doprowadzi Akademię 
Świętokrzyską do następnego celu, jakim 
jest utworzenie w Kielcach uniwersytetu, 
czyli do przekształcenia w postać, która 
zapewni możliwość dalszego rozwoju.
Ta perspektywa nie dotyczy jednak tyl­
ko i wyłącznie samej Uczelni. Silne 
środowisko akademickie jest najefektyw­
niejszym czynnikiem rozwoju także dla 
Kielc i całego regionu świętokrzyskiego. 
W tym kontekście rozwój kieleckiego 
środowiska akademickiego powinien stać 
się jednym z podstawowych elementów 
strategii rozwoju województwa. Utwo­
rzenie uniwersytetu w Kielcach umożliwi 
efektywne prowadzenie właściwej polity­
ki regionalnej a zarazem wzmocni ogólny 
potencjał i konkurencyjność województwa 
świętokrzyskiego. Jakże istotna to kwestia, 
jeśli weźmie się pod uwagę, że wojewódz­
two świętokrzyskie jako jedyne w kraju nie 
posiada uniwersytetu. Powołanie uniwersy­

Refleksje Rektora
tetu w oparciu o Akademię Świętokrzyską 
jest możliwe do zrealizowania w ciągu 
najbliższych 2-3 lat, pod warunkiem zin­
tensyfikowania pomocy udzielanej Uczelni 
ze strony miasta i regionu. Rozpatrując po­
moc krótkofalową najważniejsze jest pozy­
skanie mieszkań dla kadry profesorskiej, 
niezbędnej do uzyskania dalszych praw 
doktoryzowania i habilitowania, będących 
warunkiem spełnienia kryteriów uniwer­
syteckich. Natomiast w perspektywie 
długofalowej najważniejszym czynnikiem 
gwarantującym uzyskanie statusu uni­
wersytetu jest zapewnienie priorytetowe­
go znaczenia rozbudowy kampusu Uczel­
ni w strategii rozwoju regionu, jako czyn­
nika umożliwiającego stabilne budowanie 
silnego i nowoczesnego uniwersytetu w re­
gionie świętokrzyskim. Istotnym elemen­
tem dochodzenia do uniwersytetu w Kiel­
cach jest stworzenie odpowiedniej infra­
struktury dydaktycznej i badawczej Aka­
demii Świętokrzyskiej, stanowiącej bazę 
materialną przyszłego uniwersytetu. Zda­
niem kierownictwa Uczelni jest to najszyb­
sza, najbardziej efektywna i praktycznie 
jedyna droga prowadząca do powołania 
uniwersytetu w Kielcach. Dlatego też Aka­
demia z wielką konsekwencją realizuje 
uchwałę Senatu z 24 lutego 2000 roku 
w sprawie rozbudowy kampusu uczel­
nianego. Celem strategicznym jest zlo­
kalizowanie wszystkich obiektów dydak­
tycznych na terenach kampusu A i В 
przy ulicy Świętokrzyskiej, gdzie znajdują 
się stanowiące własność Uczelni dziatki 
o łącznej powierzchni ponad 22 hekta­
rów. Na terenie kampusu A, mieszczącego 
obecnie główny gmach Wydziału Mate­
matyczno-Przyrodniczego, w bieżącym 
roku zakończono zagospodarowanie tere­
nu - drogi dojazdowe, parkingi. Do tzw. 
budynku F przeniesiono archiwum ogól­
nouczelniane, planowane jest tam także 
urządzenie stołówki studenckiej. Na 
przyległych terenach urządzono ogródek 
botaniczny i lapidarium dla potrzeb dydak­
tycznych studentów biologii i geografii. W 
2002 roku na dachu budynku rozpoczęta 
się budowa obserwatorium astronomicz­
nego i planetarium, które zostaty odda­
ne do użytku - dzięki istotnemu wspar­
ciu finansowemu Rady Miejskiej w Kiel­
cach - we wrześniu 2003 roku. Obser­
watorium cieszy się wielką popularnością. 
Podczas festiwalu nauki odwiedziło je pra­

wie 5 tysięcy osób. Świadczy to najlepiej 
o wielkim znaczeniu tego rodzaju inicja­
tyw nie tylko w życiu uczelni, ale także dla 
miasta i całego naszego regionu.
W najbliższych trzech latach, w oparciu 
o fundusze strukturalne Unii Europejskiej 
planowana jest dalsza rozbudowa kampu­
su obejmująca wzniesienie nowego obiek­
tu dydaktycznego dla potrzeb kierunków 
chemii, ochrony środowiska i informaty­
ki. Na terenie tym planowane jest również 
wybudowanie centrum sportowego uczel­
ni z halą sportową, pływalnią i boiskami. 
Łączny koszt inwestycji wynosić będzie 
około 50 milionów złotych.
Na terenach kampusu B, mieszczącego 
oddany do użytku w 2001 roku budynek 
Instytutu Ekonomii oraz budynek Instytutu 
Nauk Politycznych stworzono nowoczesną 
bazę lokalową dla Wydziału Zarządzania 
i Administracji. Prawdziwie milowym kro­
kiem dla tego wydziału było przekaza­
nie do użytku korpusu głównego o po­
wierzchni blisko 4 tysięcy metrów kwa­
dratowych, z piękną aulą i funkcjonal­
nymi pomieszczeniami. Całkowity koszt 
inwestycji wyniósł prawie 10 milionów 
złotych. Finalizacją inwestycji na Wydziale 
Zarządzania i Administracji rozpocznie ko­
lejny etap tworzenia kampusu В w postaci 
budowy siedziby Wydziału Pedagogiczne­
go i Nauk o Zdrowiu, a następnie siedziby 
Wydziału Humanistycznego z Biblioteką 
Główną oraz z Rektoratem. Inwestycje te 
będą mogły być zrealizowane po uzyska­
niu środków pochodzących z funduszy 
strukturalnych Unii Europejskiej na pro­
gram rozwoju regionów w latach 2007- 
2013. Łączny koszt tego etapu inwestycji 
szacowany jest na 130 milionów złotych. 
Jako życiową konieczność Uczel­
nia potraktowała rozpoczęcie przy uli­
cy Śląskiej budowy nowego domu stu­
denckiego. Obecnie zakończono pierwszy 
etap tej inwestycji, gdyż właśnie oddano 
do użytku ośmiokondygnacyjny budynek 
dla 272 osób. W następnym etapie Uczel­
nia wzniesie czteropiętrowy łącznik z po­
kojami dla 150 osób. Całkowity koszt tych 
budynków, które zostały wpisane na listę 
inwestycji MENiS, a zakończenie ich re­
alizacji zaplanowano na wrzesień 2005 
roku, wynosi prawie 19 milionów złotych.
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Nagrody 
i odznaczenia

C
o roku znaczna grupa pracow­
ników dydaktycznych, admi­
nistracyjnych i technicznych 
wyróżniana jest orderami, odznacze­

niami państwowymi, regionalnymi 
i resortowymi.

Na wniosek Akademii Świętokrzyskiej 
Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej 
Aleksander Kwaśniewski uhonorował:
• Krzyżem Oficerskim Orderu Odro­

dzenia Polski prof, dr hab. Danutę 
Cichy

• Krzyżem Kawalerskim Orderu Od­
rodzenia Polski prof, dr hab. Irenę 
Więckowską.

Złotymi Krzyżami Zasługi wyróżniono:
• dr Kazimierza Głowackiego
• dr Lesławę Nowak;

Srebrnymi Krzyżami Zasługi odzna­
czono:
dr Elżbietę Buchcie, mgr Mariannę 
Cieślę, dr Danutę Krześniak-Firlej, 
prof. Marka Mizerę, dr Mirosława Mu­
larczyka, dr Izabelę Rycerską, dr Ro­
mana Suligowskiego, prof, dr hab. An­
drzeja Szplita, dr Bożenę Witek, dr 
Ilonę Żeber-Dzikowską;

Brązowe Krzyże Zasługi otrzymali:
dr Agnieszka Kasińska-Metryka, dr Al­
dona Kopik, mgr Tadeusz Kubicki, dr 
Mirosława Małocha-Wołoczko, dr Ewa 
Parkita, dr Agnieszka Waldon-Kałuża.

Na wniosek Akademii Świętokrzyskiej 
Minister Edukacji Narodowej i Sportu 
nadał Medal Komisji Narodowej:
mgr Grażynie Czerwiak, ad. Walde­
marowi Kozubowi, dr Alicji Kraw­
czyk, dr Ewie Kuli, prof, dr hab. Danu­
cie Rasale, dr Romanowi Starzowi, dr 
Grażynie Suchanek, prof, dr hab. Ma­
ciejowi Szczurowskiemu, ad. Jerzemu 
Szczyrbie, dr. Annie Świercz, dr Jaku­
bowi Wiatr- Siedleckiemu.

Odznaczenia zostały wręczone w trak­
cie uroczystej inauguracji roku akade­
mickiego 2003/2004

i
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Uchwały Senatu
i Zarzqdzenia Rektora Akademii Świętokrzyskiej

Uchwała nr 37/2003 
Senatu Akademii Świętokrzyskiej 

im. Jana Kochanowskiego w Kielcach 
z dnia 25 września 2003 roku 
w sprawie przyjęcia Deklaracji 
Polityki Europejskiej Akademii 

Świętokrzyskiej im. Jana 
Kochanowskiego w Kielcach

Na podstawie art. 48 ust.l pkt. 10 
ustawy z dnia 12 września 1990 roku 
o szkolnictwie wyższym uchwala się 
co następuje:

§ 1.
1. Senat Akademii Świętokrzyskiej 
im. Jana Kochanowskiego w Kielcach 
przyjmuje Deklarację Polityki Euro­
pejskiej Akademii Świętokrzyskiej im. 
Jana Kochanowskiego w Kielcach jako 
część składową wniosku o Kartę Era- 
smusa.
2. Deklaracja Polityki Europejskiej sta­
nowi załącznik do uchwały

§ 2.
Uchwala wchodzi w życie z dniem 
podjęcia.

Uchwała nr 39/2003 
Senatu Akademii Świętokrzyskiej im. 

Jana Kochanowskiego w Kielcach 
z dnia 30 października 2003 roku 

w sprawie utworzenia 
kierunku studiów

Na podstawie art. 48 ust. 1 pkt. 2 
ustawy z dnia 12 września 1990 roku 
o szkolnictwie wyższym uchwala się 
co następuje:

§ 1.
Na Wydziale Matematyczno-Przy­
rodniczym tworzy się od roku akade­
mickiego 2004/2005 kierunek stu­
diów licencjackich o nazwie - ochro­
na środowiska.

§2.
Traci moc obowiązująca uchwa­
la nr 21/2003 Senatu Akademii 
Świętokrzyskiej w Kielcach z dnia 29 

maja 2003 roku w sprawie utworzenia 
kierunku studiów.

§ 3.
Uchwala wchodzi w życie po zatwier­
dzeniu przez Ministerstwo Edukacji 
Narodowej i Sportu.

Uchwała nr 40/2003
Senatu Akademii Świętokrzyskiej 

im. Jana Kochanowskiego w Kielcach 
z dnia 30 października 2003 roku 

w sprawie ustanowienia święta
Akademii Świętokrzyskiej im. Jana 

Kochanowskiego w Kielcach

Na podstawie art. 48 ust. 1 pkt. 10 
ustawy z dnia 12 września 1990 
roku o szkolnictwie wyższym oraz 
§31 ust.2 pkt 21. Statutu Akade­
mii Świętokrzyskiej im. Jana Kocha­
nowskiego w Kielcach uchwala się co 
następuje:

§ 1.
Dzień 24 czerwca ustanawia się 
świętem Akademii Świętokrzyskiej im. 
Jana Kochanowskiego w Kielcach

§ 2.
Ustawa wchodzi w życie z dniem 
podjęcia.

Uchwała nr 41/2003 
Senatu Akademii Świętokrzyskiej 

im. Jana Kochanowskiego w Kielcach 
z dnia 30 października 2003 roku 
zmieniająca uchwałę nr 25/2001 
Senatu Akademii Świętokrzyskiej 

im. Jana Kochanowskiego w Kielcach 
z dnia 22 czerwca 2001 roku 

w sprawie Regulaminu Studiów 
Akademii Świętokrzyskiej im. Jana 

Kochanowskiego w Kielcach

Na podstawie art. 144 ust. 1 usta­
wy z dnia 12 września 1990 roku 
o szkolnictwie wyższym uchwala się 
co następuje:

§ 1.
W Regulaminie Studiów stanowiących 
załącznik do uchwały nr 25/2001 Se­
natu Akademii Świętokrzyskiej im. 
Jana Kochanowskiego w Kielcach 
z dnia 22 czerwca 2001 roku w spra­
wie regulaminu studiów wprowadza 
się dział IVa pod tytułem SYSTEM 
PUNKTÓW IVa SYSTEM PUNKTÓW 
ZALICZEŃ I0WYCVH - ECTS

§ 25 a
1. System punktów zaliczeniowych 
ECTS obowiązuje na wszystkich kie­
runkach studiów dziennych i wieczo­
rowych; zawodowych, magisterskich 
oraz magisterskich uzupełniających.
2. Punkty ECTS stanowią wartość 
liczbową przyporządkowaną wszyst­
kim przedmiotom będącym integralną 
częścią programu studiów, które 
kończą się zaliczeniem z oceną lub eg­
zaminem. Punkty przypisuje się rów­
nież:
a pracy licencjackiej i magisterskiej, 
b przedmiotom obieralnym,
c pracom badawczym lub 

wdrożeniowym, tematycz­
nie związanym z przedmiotem 
stanowiącym integralną część pro­
gramu studiów,

d praktykom zawodowym, o ile 
stanowią one integralną część pro­
gramu studiów i kończą się zalicze­
niem z oceną.

3. Punktów ECTS nie przyporządkowuje 
się:
a zajęciom z wychowania fizycznego, 
b zajęciom z przysposobienia biblio­

tecznego,
c praktykom zawodowym, które nie 

stanowią integralnej części progra­
mu studiów,

d przedmiotom umożliwiającym uzy­
skanie dodatkowych kwalifikacji i 
uprawnień,

e szkoleniom BHP i przeciw­
pożarowym,

f innym zajęciom i szkoleniom nie 
ujętym w planie studiów.

4. Liczba punktów ECTS jaką musi 
uzyskać student w danym roku akade­
mickim wynosi 60, przy czym w seme­
strze liczba ta wynosi 30.
5. Liczba punktów ECTS przypisywa­
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na poszczególnym przedmiotom win­
na uwzględniać tączną liczbę godzin 
wszystkich form zajęć realizowanych w 
ramach przedmiotu oraz zróżnicowaną 
pracochłonność zajęć.
6. Liczba punktów przydzielana 
różnym formom zajęć związanym z 
realizacją pracy licencjackiej i ma­
gisterskiej ustalana jest przez rady 
wydziałów
7. Stosowanej w systemie ECTS ska­
li ocen: А, В, C, D, E, F, FX, przypo­
rządkowuje się następujące oceny stoso­
wane w Akademii Świętokrzyskiej: 
A - 5,0 
В-4,5
C-4,0
D-3,5
E-3,0
F, FX-2,0
8. Zasady przyporządkowania liczby 
punktów poszczególnym przedmio­
tom ustala rada wydziału na wniosek 
dziekana.

§ 25b
1. Zaliczenie roku następuje w przy­
padku gdy student uzyskał co naj­
mniej 60 punktów i zaliczył wszystkie 
przedmioty zgodnie z wymaganiami 
określonymi w planach i programach 
nauczania dla danego kierunku stu­
diów. Zgromadzona nadwyżka punk­
tów przechodzi na rok następny.
2. Warunkiem dopuszczenia do egza­
minu magisterskiego lub licencjackiego 
jest spełnienie wymagań wynikających 
z planów i programów nauczania dla 
danego kierunku studiów i zdobycie co 
najmniej:
a 300 punktów ECTS na jednolitych 

studiach magisterskich (trwających 
10 semestrów);

b 180 punktów ECTS na studiach 
zawodowych (trwających 6 seme­
strów);

c 120 punktów ECTS na uzu­
pełniających studiach magisterskich 
(trwających 4 semestry).

§2.
Poprawki do regulaminu studiów 
wchodzą w życie po spełnieniu wa­
runków określonych art. 144 ust 2 i 3 
Ustawy z dnia 12 września 1990 roku 
o szkolnictwie wyższym

§3.
Uchwała wchodzi w życie z dniem 
podjęcia.

Wieści z Ministerstwa Edukacji Narodowej i Sportu

Studia 
w statystyce
Kierunki i specjalności

Ministerstwo Edukacji Narodowej i 
Sportu przeprowadziło analizę liczby 
studentów pod kątem kierunków stu­
diów i specjalności kształcenia. Z ana­
lizy wynika, iż ok. 72 proc, studen­
tów kształci się w uczelniach finan­
sowanych z budżetu państwa, zaś ok. 
28 proc, studiuje w uczelniach pry­
watnych. Blisko 46 proc, studentów 
- 820 tysięcy osób - kształci się w 
systemie studiów dziennych, zaś 54 
proc. - 968 tysięcy osób - w systemie 
studiów zaocznych i wieczorowych.

Najpopularniejsze studia

W uczelniach, działających na pod­
stawie ustawy z dnia 12 września 
1990 r. o szkolnictwie wyższym, 
kształci się 1,658 tys. studentów. 
Najpopularniejszym kierunkiem stu­
diów w tych uczelniach jest niezmien­
nie zarządzanie i marketing, na którym 
studiuje 252,4 tys. studentów (15,2 
proc.). Blisko 9 proc, studentów uczy 
się na kierunku pedagogika, 7,5 proc, 
na kierunku ekonomia i 5,5 proc, na 
administracji. Na studiach dziennych 
największą popularnością cieszy się 
zarządzanie i marketing - 9 proc., pe­
dagogika - 5,4 proc, ekonomia 4,5 
proc, i filologia obca 4,2 proc. Na stu­
diach wieczorowych i zaocznych aż 20 
proc, studentów studiuje zarządzanie i 
marketing, zaś 12 proc, pedagogikę. 
Najwięcej studentów, bo aż 20,3 proc, 
kształci się w województwie mazo­
wieckiem (86 szkół wyższych). Prawie 
11 proc, studentów kształci się w wo­
jewództwie śląskim, 9,4 proc, w wo­
jewództwie małopolskim i 8,7 proc, 
w województwie wielkopolskim.

Korzystne zmiany

W związku z likwidacją niektórych ulg i 
zwolnień podatkowych w zakresie edu­

kacji, od 2004 r. planuje się wprowa­
dzenie zmian w systemie kredytów stu­
denckich związane z podwyższeniem 
raty kredytu do 600 zł, zwiększeniem 
liczby udzielanych kredytów, rozsze­
rzeniem systemu poręczeń spłaty kre­
dytu przez Bank Gospodarstwa Krajo­
wego, objęcie systemem kredytów stu­
denckich uczestników studiów dokto­
ranckich i „studentów cywilnych” Woj­
skowej Akademii Technicznej, Akade­
mii Obrony Narodowej i Akademii Ma­
rynarki Wojennej oraz możliwość cza­
sowego odroczenia spłaty kredytu po 
ukończeniu studiów, w szczególności 
dla osób bezrobotnych.

Zawieszenie uprawnień 
w uczelniach państwowych

W związku z negatywnymi ocenami 
jakości kształcenia, sformułowanymi 
przez Państwową Komisję 
Akredytacyjną, Minister Edukacji 
Narodowej i Sportu podjął decyzję 
zawieszającą uprawnienie do prowa­
dzenia studiów magisterskich

• Uniwersytetowi Rzeszowskiemu 
oraz Uniwersytetowi Zielonogórskie­
mu na kierunkach wychowanie fi­
zyczne;

• Akademii Rolniczej we Wrocławiu, 
Politechnice Rzeszowskiej oraz Po­
litechnice Koszalińskiej na kierun­
kach zarządzanie i marketing;

• Uniwersytetowi Wrocławskiemu kie­
runku etnologia.

Ministerstwo Edukacji Narodowej i 
Sportu wyjaśnia, iż w okresie zawie­
szenia uprawnień wstrzymana zostaje 
rekrutacja studentów na zwieszony kie­
runek i poziom kształcenia. Natomiast 
studenci będący w dniu zawiesze­
nia uprawnień studentami ww. uczel­
ni na kierunku i poziomie kształcenia, 
które zostały zawieszone, kontynuują 
kształcenie w tych uczelniach.
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Profesorskie nominacje

Nominację odbiera prof, dr hab. Jacek Wiiaczka

W listopadzie br. o dwóch kolejnych pro­
fesorów wzbogacona zostaia kadra dydak­
tyczno-naukowa Akademii Świętokrzyskiej. 
Z rąk prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej 
Aleksandra Kwaśniewskiego nominacje 
profesorskie odebrali:

Zielona toga doktora
Uwieńczeniem pewnego etapu pracy 
naukowej jest z pewnością uzyskanie 
zaszczytnego tytułu doktora nauk. Aka­
demia Świętokrzyska w Kielcach posia­
da uprawnienia do nadawania stopnia 
doktora habilitowanego z zakresu histo­
rii od 2002 roku oraz uprawnienia do 
nadawania stopnia doktora nauk hu­
manistycznych z zakresu historii od 
1989 roku i językoznawstwa od 1999 
roku. Dotychczas nadanych zostało 
39 stopni doktora nauk humanistycz­
nych w zakresie historii oraz 3 stopnie 
doktora w zakresie językoznawstwa. 
W minionym roku akademickim Rada 
Wydziału Humanistycznego nadała sie­
dem stopni doktorskich z zakresu histo­
rii i jeden stopień doktorski z zakresu 
językoznawstwa. Nowi doktorzy to:

• prof, dr hab. Jacek Wijaczka
• prof. Ewa Petka-Wierzbicka
Prezydent Aleksander Kwaśniewski 
wręczył nominacje osiemdziesięciu 
nauczycielom akademickim oraz pra­
cownikom nauki i sztuki. Doktor habi­

• Janusz Borowiec - rozprawa „Funk­
cjonowanie aparatu represji wobec 
osób cywilnych przed wojskowym 
wymiarem sprawiedliwości na te­
renie województwa rzeszowskiego 
w latach 1944-1954 (studium hi­
storyczne)”. Promotor - profesor dr 
hab. Dariusz Jarosz.

• Andrzej Kozera - rozprawa „Gospo­
darka rolna w województwie kielec­
kim w latach 1918-1939". Promo­
tor - profesor dr hab. Mieczysław B. 
Markowski.

• Izabela Krasińska - rozprawa „Życie kul­
turalne w miasteczkach guberni radom­
skiej w latach 1864-1914". Promotor 
- profesor dr hab. Wiesław Caban.

• Mariusz Nowak - rozprawa 
„Działalność polityczna, społeczna, 

litowany Jacek Wijaczka otrzymai no­
minację w dziedzinie nauk humani­
stycznych, zaś Ewa Petka-Wierzbic­
ka, jako jedyna w dniu belwederskiej 
uroczystości, została mianowana pro­
fesorem sztuk plastycznych.

gospodarcza rodu Zamoyskich na 
Spiszu 1882-1944". Promotor 
- profesor dr hab. Piotr Radzikowski.

• Ewa Piotrowska-Oberda - rozpra­
wa „Wpływ leksyki angielskiej na 
kształtowanie się polskiego języka 
biznesu”. Promotor - profesor dr 
hab. Kazimierz Luciński.

• Andrzej Rembalski - rozprawa 
„Harcerstwo na Ziemi Kieleckiej do 
1939 roku”. Promotor - profespr dr 
hab. Adam Massalski.

• Piotr Sławiński - rozprawa „Szkol­
nictwo elementarne i średnie w San­
domierzu w latach 1815-1914". 
Promotor - profesor dr hab. Wiesław 
Caban.

• Robert Ślęzak - rozpra­
wa „Duchowieństwo dekanatu 
włoszczowskiego w latach 1867- 
1918”. Promotor - profesor dr hab. 
Adam Massalski.
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R
egionalna konferencja Nauko- 
wo-Metodyczna „Edukacja ele­
mentarna dzieci sześcioletnich 
- stan aktualny i perspektywy roz­

woju” zwołana w auli Akademii 
Świętokrzyskiej im. Jana Kochanow­
skiego w Kielcach przez Instytut Edu­
kacji Szkolnej stanowiła finał zainicjo­
wanych w ubiegłym roku przez Mini­
sterstwo Edukacji Narodowej i Spor­
tu studiów podyplomowych dla czyn­
nych zawodowo nauczycieli nauczania 
początkowego oraz przedszkolnego. 
Zajęcia prowadzone byty przez dwa 
semestry, studia zaś miały charakter

Konferencja Instytutu 
Edukacji Szkolnej
przede wszystkim dokształcający. Po­
nad stu studentów ze szkół podstawo­
wych i placówek wychowania przed­
szkolnego z terenu całego wojewódz­
twa świętokrzyskiego uczestniczyło 
nie tylko w zajęciach seminaryjnych, 
wykładach i ćwiczeniach czy edu­
kacyjnych wizytacjach w wybranych 
szkołach, przedszkolach czy instytu­
cjach. Szczególnie interesujące było 
spotkanie z prof, dr hab. Wiktorem 
Tarantiejem z Uniwersytetu Pedago­
gicznego w Grodnie i Ludmiłą Bory- 
siuk dyrektorką przedszkola z Grodna. 
Gościnny wykład uczonego z Białorusi 
wzbogacał film o metodyce wycho­
wania dzieci w wieku przedszkolnym 
na terenie państw byłego Związku Ra­
dzieckiego.
Grant otrzymany z Ministerstwa Edu­
kacji Narodowej i Sportu umożliwił 
wyposażenie studentów w niezbędne 
materiały pomocnicze i edukacyjne, 
wyposażenie pracowni technicznej In­
stytutu Edukacji Szkolnej w niezbędną 
literaturę przedmiotową, pomoce dy­
daktyczne.
Wykład inaugurujący obrady Regio­

nalnej Konferencji Naukowo-Meto- 
dycznej wygłosił ksiądz prof, dr hab. 
Mieczysław Rusiecki. W trakcie obrad 
bardzo interesujące referaty problemo­
we wygłosili studenci studiów z sześciu 
grup seminaryjnych pracujących przez 
dwa semestry pod kierunkiem profeso­
rów: prof, dr hab. Zdzisława Ratajka, 
prof, dr hab. Waldemara Dutkiewicza, 
prof, dr hab. Ireny Szypułowej, prof, 
dr hab. Bożeny Matyjas, prof, dr hab. 
Krystyny Duraj-Nowakowej oraz prof, 
dr hab. Andrzeja Bogaja.
Konferencję metodyczną zakończył 
przygotowany przez studentów i pra­
cowników dydaktycznych Instytutu 
Edukacji Muzycznej koncert. Słowo 
o muzyce wygłosił prof. Janusz Król, 
a w koncercie uczestniczyli: soliści 
- prof. Jerzy Mądrawski - akordeon 
i mgr Wojciech Lipiński - gitara oraz 
kierowany przez mgr Pawła Łukow- 
ca zespół wokalny Instytutu Edukacji 
Muzycznej pod dyrekcją Eweliny Ma­
kuch.
Wszyscy studenci podyplomych stu­
diów z zakresu edukacji elementar­
nej otrzymali świadectwa ukończenia 
zajęć oraz - w formie prezentu - „En­
cyklopedię Pedagogiczną". Materiały 
pokonferencyjne, referaty i komuni­
katy zostaną opublikowane drukiem. 
Książka zostanie naukowo zredagowa­
na przez prof, dr hab. Zdzisława Rataj­
ka i dr Małgorzatę Kwaśniewską.

Regionalna
konferencja naukowo-metodyczna

„Edukacja elementarna 
dzieci sześcioletnich 

- stan aktualny
i perspektywy rozwoju”

została przygotowana przez
Komitet Organizacyjny:

dr Małgorzata Kwaśniewska
dr Lidia Pawelec
dr Elżbieta Zyzik 
mgr Piotr Pasiński
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Akademia Świętokrzyska 
w programie SOCRATES/ ERASMUS

W
 kwietnia 2003 roku Senat 
Akademii Świętokrzyskiej 
przyjął uchwałę dotyczącą 
woli przystąpienia do Programu 

SOCRATES/ERASMUS, kilka miesięcy 
później podjął Uchwałę w sprawie 
przyjęcia Deklaracji Polityki Europej­
skiej. Powołano Uczelnianego oraz 
Wydziałowych Koordynatorów ds. Pro­
gramu SOCRATES/ERASMUS.
W październiku nasza uczelnia dokonała 
rejestracji on-line i przestała wniosek o 
Kartę Erasmusa do Biura Obsługi Tech­
nicznej w Brukseli. Okres oczekiwania 
na nadanie Karty Erasmusa wynosi od 
trzech do czterech miesięcy. W przypad­
ku otrzymania Karty Erasmusa w ramach 
Programu SOCRATES/ERASMUS Akade­
mia Świętokrzyska będzie mogła ubiegać 
się o fundusze.
Równolegle z pracami związanymi z za­
twierdzeniem dokumentów formal­
no-prawnych przez Komisję Europejską 
podjęte zostały następujące działania: 
• od początku roku akademickiego 

2003/ 04 prowadzona jest szeroka ak­
cja iinformacyjna na temat Programu 
SOCRATES/ERASMUS wśród nauczy­
cieli akademickich, pracowników ad­
ministracji, studentów,

• poszukiwane są uczelnie partnerskie 
z krajów UE należących do Programu

SOCRATES/ERASMUS (przez poszcze­
gólne wydziały, instytuty, jednostki, in­
dywidualnie przez nauczycieli aka­
demickich), celem podpisania umów 
dwustronnych (bilateral agreement),

• powołany zostanie zespołu odpowie­
dzialny za prowadzenie naboru studen­
tów uczestniczących w Programie,

• przygotowany jest informator dla stu­
dentów wyjeżdżających,

Głównym celem programu SOCRATES/ 
ERASMUS w Akademii Świętokrzyskiej 
będzie:

• wprowadzenie wymiaru europejskiego 
do edukacji, co jest bardzo ważne dla 
krajów kandydujących do Unii Europej­
skiej;

• udział w Programie umożliwi m.in. 
unowocześnienie dydaktyki, intensy­
fikację kontaktów z Uczelniami Euro­
pejskimi, pozyskanie środków na wy­
mianę osobową nauczycieli akademic­
kich, jak i studentów;

• nawiązanie nowej i intensyfikacja do­
tychczasowej współpracy;

• wprowadzenie od roku akademickiego 
2003/04 systemu punktów ECTS na 
poszczególnych wydziałach. Planuje 
się wydanie poradników oraz rozbudo­
wanie stron www i funkcjonujących w 
niej jednostek, w tym również serwisu 
informacyjnego w języku angielskim;

• podpisanie umów bilateralnych, któ­
rych efektem będzie możliwość płynnej 
wymiany studentów i kadry nauko­
wo- dydaktycznej pomiędzy uczelnia­
mi partnerskimi.

Udział Akademii Świętokrzyskiej w Pro­
gramie SOCRATES/ ERASMUS pozwo­
li m.in. na wprowadzenie innowacji w 
zakresie dydaktyki, bezpośrednie kon­
takty studentów i wykładowców z inny­
mi europejskimi systemami nauczania w 
szkole wyższej, jak i z kulturą innych kra­
jów mogą zapewnić pełniejsze zrozumie­
nie między różnymi krajami i nacjami, nie 
tylko w Europie.
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Współpraca międzynarodowa uczonych

Daugavapils jest blisko Kielc
W

śród wielu zagranicz­
nych uczelnii z jakimi
współpracuje Akademia 

Świętokrzyska jest Uniwersytet Dau- 
gavpilski z Daugavy. Profesor Arvids 
Barsevskis z Łotwy po raz pierwszy 
przyjechał do Kielc na początku lat 
dziewięćdziesiątych. Regularne kon­
takty naukowe rozpoczęty się od 1997 
roku, kiedy to uczony z Łotwy uczest­
niczył w pracach II Ogólnopolskiego 
Sympozjum Karabidologów. Wymiana 
korespondencji, realizowane wspólnie 
badania, a przede wszystkim wzajem­
ne kontakty doprowadziły do zorgani­
zowania w październiku 2000 roku na 
Łotwie Bałtyckiego Sympozjum Kara­
bidologów. Akademię Świętokrzyską z 
problemowym referatem reprezento­
wał wówczas dr Stanisław Huruk. 
Podczas prowadzonych w trakcie ob­
rad Bałtyckiego Sympozjum Karabido­
logów kuluarowych rozmów zdecydo­
wano, że podjęta zostanie próba wy­
dawania pisma o profilu entomologicz­
nym, w języku angielskim o randze 
międzynarodowej pt. „Baltic Journal 
of Coleopterology”. Spośród uczestni­
ków sympozjum wybrano członków re­
dakcji. Zaszczyt pracy w kolegium re­
dakcyjnym i obowiązki członka redak­
cji tego pisma przypadły właśnie dr 
Stanisławowi Hurukowi. Jednocześnie 
postanowiono o powołaniu Bałtyckiego 
Instytutu Koleopterologii oraz wybrano 
radę naukową tegoż Instytutu, do któ­
rej należy również biolog z Kielc. Or­
ganizacji tych przedsięwzięć podjął się 
prof. A. Barsevskis.
Dziś funkcjonuje pismo, którego abs­
trakty są na indeksach CAB Internatio­
nal (CAB Abstracts, CAB Health), BIO- 
SIS (Zoological Records), Cambrid­
ge Scientifical Abstracts (Entomology 
Abstracts), Elsevier (Elsevier Geobase, 
Elsevier Biobase).
W październiku 2001 roku dr 
Stanisław Huruk nie tylko uczestni­
czył w II Bałtyckim Sympozjum Ko- 
leopterologów, a równocześnie odbyt 
ma Łotwie staż w trakcie którego 
wygłaszał wykłady, uczestniczył w ze­
braniach naukowych Katedry, wziął 
udział w Młodzieżowym Obozie En­

tomologicznym w Parku Przyrody Si­
lenie (terenowa baza uniwersytetu 
Daugavapils), gdzie prowadził zajęcia 
dotyczące monitoringu przyrodniczego 
na przykładzie biegaczowatych.
W 2002 r. prof. Arvids Barsevskis 
z pięcioosobową grupą łotewskich stu­
dentów przyjechał do Instytutu Biolo­
gii Akademii Świętokrzyskiej w Kiel­
cach. Prof. Arvids Barsevskis byt 
członkiem Komitetu Organizacyjne­
go VII Międzynarodowego Sympo­
zjum Karabidologów, które w maju 
2002 roku obradowało w Hucie Szkla­
nej koto Świętego Krzyża. Na sym­
pozjum wygtosit referat. Studenci z 
Łotwy uczestniczyli natomiast pra­
cach zorganizowanego w Górach 
Świętokrzyskich obozu entomologicz­
nego.
Jesienią 2002 dr Stanisław Huruk 
byt współorganizatorem III Sympo­
sium of Baltic Coleopterists. W trak­
cie obrad zapadła decyzja uruchomie­
nia uczelnianego pisma „Acta Biolo- 
gica Universitatis Daugavpilensis”. 
Prof. Arvids Barsevskis zapropono­
wał by biolog z Kielc przyjął obowiązki 
członka redakcji Pierwsze dwa zeszy­
ty już się ukazały, są one wydawane 
przez Bałtycki Instytut Koleopterologii. 
Podczas kolejnego spotkania w Dau­

Dr Stanisław Huruk otrzymuje dyplom honorowego członka Uniwersytetu Daugavpilskiego

gavpils przedstawiono propozycję pod­
pisania - poza już istniejącą - kolej­
nej tym razem ogólnouczelnianej umo­
wy o współpracy. We wrześniu tego 
roku umowa taka została podpisana w 
Daugavpils przez Rektor Uniwersytetu 
Daugavapils prof, dr hab. Zeige Ikere 
i Rektora Akademii Świętokrzyskiej w 
Kielcach prof, dr hab. Adama Massal­
skiego. Rektorzy UD zostali zaproszeni 
na inaugurację roku akademickiego do 
Kielc. Zaproszenie zostało przyjęte.
Sympozjum Koleopterologów ustaliło, 
że następne spotkanie zwołane zostanie 
do Huty Szklanej. Do uczestników Sym­
pozjum skierowano projekt deklaracji o 
naukowej współpracy koleopterologów 
Łotwy, Litwy i Polski. Podpisana dekla­
racja zakłada opracowanie strategii roz­
woju badań naukowych w zakresie sys­
tematyki i ekologii chrząszczy w Regio­
nie Bałtyckim; opracowywanie w tym 
zakresie konkretnych projektów badaw­
czych, konkurencyjnych w stosunku do 
opracowywanych w europejskiej prze­
strzeni naukowej oraz zgłaszanie ich do 
Unii; podnoszenie poziomu kształcenia 
w zakresie studiów magisterskich i dok­
toranckich poprzez opracowywanie no­
wych modeli programów z włączeniem 
nowych metodologii dotyczących prac z 
taksonomii i ekologii chrząszczy.
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Nagrody 
Rektora

W
 trakcie poprzedniego - li­
stopadowego - posiedzenia 
Senatu Rektor Akade­
mii Świętokrzyskiej prof, dr hab. 

Adam Massalski najlepszych studen­
tów uczelni wyróżnił swoją nagrodą. 
Za aktywność w pracach Studenc­
kich Kół Naukowych oraz za wybitne 
osiągnięcia sportowe nagrody Rekto­
ra otrzymali:

• Justyna Kawczyńska z II roku 
Zarządzania i Marketingu

• Alicja Klepacz z IV roku politologii
• Anna Prokop z II roku chemii
• Marcin Śtańczak IV rok pedagogiki
• Tomasz Prusek z V roku biblioteko­

znawstwa
• Elżbieta Sykała z II roku geografii
• Michał Fijotek z IV roku filologii pol­

skiej
• Magdalena Fiuk z IV roku resocjali­

zacji i profilaktyki społecznej
• Mikołaj Chojnacki z IV roku fizyki
• Paweł Rokita z li roku fizyki

Stypendium z Ministerstwa W
 dniu 22 listopada br. 
zakończono akcję przyznawa­
nia stypendiów Ministra Edu­
kacji Narodowej i Sportu za osiągnięcia 

w nauce na rok akademicki 2002/2003. 
Wśród studentów, którzy ubiegali się o to 
wyróżnienie w pierwszym terminie - do 
15 lipca - stypendia otrzymało 620 stu­
dentów. W drugim terminie - do 15 
października - Minister przyznał dodat­
kowe 155 stypendiów. W sumie, spośród 
1438 ubiegających się osób, stypen­
dia w wysokości 850 zł miesięcznie 
otrzymało 775 najwybitniejszych stu­
dentów. Minister Edukacji Narodowej i 
Sportu przyznaje stypendium na przed­
stawiony przez rektora uczelni wniosek 
rady wydziału. Stypendium przyznawa­
ne jest corocznie na okres do dziesięciu 
miesięcy w roku akademickim. W tym 
roku akademickim stypendium Ministra 
Edukacji Narodowej i Sportu otrzymała 
tylko jedna studentka naszej Uczelni: 
Agnieszka Ślęczka - Solarz studentka V 
roku rewalidacji z terapią pedagogiczną i 
jednocześnie III roku fizjoterapii.
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Rada Uczelniana
Akademii Świętokrzyskiej

U
czelniana Rada Samorządu 
Studenckiego Akademii 
Świętokrzyskiej w Kielcach ani­
muje nie tylko studenckie życie kultural­

ne. Organizuje koncerty, akceptuje plany 
pracy zlokalizowanych w akademikach 
klubów, inspiruje studencki ruch nauko­
wy. Z głosem doradczym bierze udział 
w posiedzeniach Senatu, ale opiniuje 
także strategię działania uczelni. Obozy 
adaptacyjne roku „zerowego”, Studenc­
ka Wiosna Kulturalna, przeglądy ama­
torskich zespołów artystycznych, sesje 
kół naukowych, koncerty a wreszcie Ju- 
venalia - tradycyjne żakowskie święto 
- to tylko niektóre z imprez koordynowa­
nych przez działaczy Uczelnianej rady 
Samorządu Studenckiego. W Radzie 
Uczelnianej aktywnie działają: 
Tomasz Prusek - student V roku bi­

bliotekarstwa z dziennikarstwem 
- przewodniczący Uczelnianej Rady 
Samorządu Studenckiego i członek 
Wydziałowej Rady Samorządu Stu­
denckiego na Wydziale Humani­
stycznym.

Łukasz Bęben - student V roku poli­
tologii, wiceprzewodniczący URSS, 
przewodniczący Wydziałowej RSS 
na Wydziale Zarządzania i Marketin­
gu, wiceprzewodniczący Akademic­
kiego Związku Sportowego Akademii 
Świętokrzyskiej.

Magda Fiuk - studentka IV roku re­
socjalizacji i profilaktyki społecznej, 
wiceprzewodnicząca URSS, 
przewodnicząca komisji do spraw 
pomocy materialnej.

Magdalena Dratwa - studentka V roku 
politologii, sekretarz URSS

Michał Skowroński - student IV 
roku historii, skarbnik URSS, 
wiceprzewodniczący studenckiego 
koła naukowego „Grot”

Patryk Więcław - student II roku geo­
grafii, przewodniczący Wydziałowej 
Rady Samorządu Studenckiego przy 
Wydziale Matematyczno-Przyrodni­
czym.

Marlena Krzętowska - studentka V 
roku resocjalizacji i profilaktyki 
społecznej

Piotr Janiec - student II roku resocjali­
zacji i profilaktyki społecznej

Michał Skowroński

Tomasz Prusek

Patryk Więcław

Łukasz Bęben

Marlena Krzętowska

Magda Fiuk

Piotr Janiec
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Dzień Seniora, 
Dzień Juniora

P
od koniec października br. 
kilkudziesięciu emerytowa­
nych pracowników Akademii 
Świętokrzyskiej na zaproszenie służb 

socjalnych przybyto do uczelnianej 
stołówki. Z zasłużonej emerytury ko­
rzysta obecnie ponad trzystu byłych 
pracowników naszej uczelni. Atmos­
fera towarzyskich spotkań emerytów 
i rencistów ma niepowtarzalny klimat. 
Ludzi, który już w Uczelni nie pracują 
interesuje wszystko co wiąże się z 
działalnością szkolnictwa wyższego 
w naszym regionie. W trakcie kame­
ralnych rozmów poruszane są rozma­
ite kwestie i sprawy. Gwar dyskusji, 
nastrój spotkania porównać można 
do rozmów w trakcie naukowego se­
minarium czy koleżeńskiego spotka­
nia po latach. Tradycyjne spotkanie 
przy kawie, herbacie i słodkich wy­
piekach zamienia się w dyskusyjne fo­
rum o wszystkich nurtujących Senio­
rów sprawach i problemach.
Tego typu spotkania byłych pracowni­
ków Akademii Świętokrzyskiej organi­
zowane są przynajmniej dwa razy w 
roku. Z okazji do rozmowy z emerytami 
i rencistami korzystają władze uczelni: 
Rektorzy, dziekani wydziałów, dyrektor 
administracyjny. Wymiana poglądów, 
doświadczeń, pomoc w rozwiązywaniu 
życiowych problemów to tylko niektóre 
z aspektów tej niezwykłej i bardzo po­
trzebnej uroczystości.
W pierwszych dniach stycznia 
przyszłego roku natomiast służby so­
cjalne Akademii Świętokrzyskiej 
przygotowują kolejną zabawę noworocz- 
no-choinkową dla najmłodszych. Dzie­
ciaki o roku do czternastu lat otrzymają 
słodkie przesyłki prosto z Laponii, bo­
wiem - jak zwykle - w trakcie choinko­
wej zabawy rozdawane będą paczki ze 
słodyczami. Koszt jednego prezentu dla 
dzieci pracowników uczelni został w tym 
roku skalkulowany na 65 złotych. Zanim 
gościem najmłodszych będzie najpopu­
larniejszy chyba święty - Święty Mikołaj 
z worem pełnym niespodzianek, aula 
Akademii Świętokrzyskiej na jedną nie­
dzielę zmieni się w bajkowy ogród ba­
jek. Artystyczną imprezę dla dzieci na­
szych pracowników poprowadzi wodzi­
rej Wit Chamera.
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Pełne puszki 
kwestorzy
P

onad dwadzieścia trzy tysiące 
złotych zebrano w Kielcach 
podczas kwesty zorganizowanej 
przez Stowarzyszenie Ochrony Dzie­

dzictwa Narodowego na renowację za­
bytkowych grobów. Za zgromadzone w 
wyniku społecznej zbiórki pieniądze 
odnowione zostaną żołnierskie mogiły 
na Cmentarzu Wojsk Polskich 1863- 
1921.
Słoneczna i ciepła pogoda sprzyjała w 
sobotę, w dniu Wszystkich Świętych, 
odwiedzającym kieleckie nekropolie. 
Aura sprzyjała liczącej ponad sto osób 
grupie wolontariuszy, którzy od jede­
nastu lat apelują do sumień i portfe­
li kielczan. W tym roku do kwestar- 
skich puszek trafiło dokładnie 23 tys. 
653 złotych. Pieniądze przeznaczo­
ne zostaną w większości na renowację 
Cmentarza Wojsk Polskich. - Ogrom­
na ofiarność mieszkańców naszego 
miasta sprawia, że znalazły się środki 
na gruntowany remont wielu zniszczo­
nych przez upływający czas pomników. 
Każdy grosz wrzucony do puszki ma 
swój symboliczny wymiar, pomnaża 
wspólny budżet - uważa dr Urszu­
la Oettingen z Instytutu Historii Aka­
demii Świętokrzyskiej, jedna z osób, 
które w 1992 roku zainicjowały akcję 
kwestowania przed bramami kielec­
kich cmentarzy.
Wśród kwestujących znaleźli się 
uczniowie kieleckich szkół, studen­
ci wyższych uczelni, aktorzy, dzien­
nikarze, uczeni, parlamentarzyści. Po 
raz jedenasty z zawieszoną na szyi 
kwestarską puszką zbierał datki rektor 
Akademii Świętokrzyskiej prof, dr hab. 
Adam Massalski.
Na zlokalizowanych w rejonie uli­
cy ks. Piotra Ściegiennego cmenta­
rzach znalazło wieczny spoczynek 
sześć pokoleń kielczan. Dokładna licz­
ba zmarłych i pochowanych na cmen­
tarzach „Starym" i „Nowym”, „Party­
zanckim” i „Wojskowym" nie jest nie­
stety znana, ale można stwierdzić, 

żer znajdują się tutaj groby kryjące 
prochy co najmniej kilkudziesięciu 
tysięcy mieszkańców miasta. Usta­
wione na mogiłach płyty, krzyże, na­
grobki stanowią olbrzymi zasób wie­
dzy o minionych czasach, bogatej hi­
storycznej przeszłości Kielc. Na kie­
leckiej nekropolii zachowało się po­
nad tysiąc zabytkowych wykona­
nych w różnych stylach i rozmaitych

W sztabie kwesty pracuje niestrudzona organi­
zatorka zbiórki, dr Urszula Oettingen

materiałach nagrobków. Do najcie­
kawszych należą bezsprzecznie żeliw­
ne, zwieńczone krzyżami tarcze na 
grobach J. Popielickiej i J. Mac Conna- 
la, klasycystyczne, zwieńczone urna­
mi postumenty na grobowcach rodzin 
Mirro czy Plewińskich, strzeliste ka­
pliczki na grobowcach F. Kowalskie­
go, I. Zagłoby Smoleńskiego. Do na­
szych czasów zachowało się też ponad 
siedemdziesiąt nagrobków i ogrodzeń 
wykonanych w odlewniach żeliwa 
w Białogonie, Suchedniowie, Bliżynie, 
Skarżysku czy Stąporkowie.

Datek do puszki kwestarskiej dorzuca prof, 
inż. dr hab. Andrzej Naimitz

i;



Głos Akademicki, listopad - grudzień 2003

Spod prasy - pisali o nas
Na studentów Akademii Świętokrzy-skiej 
czeka kilka niespodzianek. Uczelnia 
wybudowała pierwsze w Kielcach obser­
watorium astronomiczne i poświęciła wa­
kacje na remonty. - Od miesiąca robotni­
cy na dwie zmiany pracowali w budynku 
przy ulicy Leśnej, żeby normalnie można 
było rozpocząć zajęcia, i udało się - mówi 
Janusz Siwiec, zastępca dyrektora admi­
nistracyjnego AŚ. - Musimy jeszcze tyl­
ko zakończyć wymianę okien w budynku 
Wydziału Matematyczno-Przyrodniczego i 
odnowić drugie piętro Instytutu Wychowa­
nia Plastycznego - dodaje. Ostatnie prace 
trwają również przy budowie nowej siedzi­
by Wydziału Zarządzania i Administracji 
oraz nowego akademika przy ul. Śląskiej. 
- Musimy jeszcze tylko wyposażyć budynki 
i zaczną one normalnie funkcjonować już 
w listopadzie - zapowiada Siwiec.

Ubiegłoroczna, pierwsza edycja koszy­
karskiej amatorskiej ligi firm cieszyła się 
dużym powodzeniem - Teraz jest jesz­
cze lepiej. Zgłosiło się już 14 drużyn 
- mówi Witold Żarnotal, organizator 
rozgrywek. - Gdyby chciata się zgłosić 
jakaś ekipa młodzieżowa, ale ma pro­
blemy z finansami, serdecznie zaprasza­
my. Na pewno pomożemy znaleźć spon­
sora - dodaje. Warunkiem gry w lidze jest 
bowiem wpłata wpisowego, ok. 1000 zł. 
Większość uczestników tegorocznej ligi 
to drużyny, które graty już przed rokiem. 
Są jednak też nowicjusze - m.in. ZUS i 
Puchacz Nowiny. Nową drużynę wysta­
wi też zwycięzca pierwszej edycji Aka­
demia Świętokrzyska. Najlepsi akademi­
cy postanowili bowiem przejść do IIMigo­
wego Puchacza Nowiny, a regulamin ligi 
firm zabrania gry ligowcom powyżej 18 
roku życia.

Dwa budynki przy ulicy Mielczarskiego w 
Kielcach kupiła poprzedniczka Akademii 
Świętokrzyskiej - Wyższa Szkota Pedago­
giczna - dla nowo tworzonego wydziału 
administracji i zarządzania. Od same­
go początku mówiono, że to przejściowa 
siedziba, było i jest tam bardzo ciasno. 
- Już od kilku lat do budynków przy uli­
cy Świętokrzyskiej wyprowadzali się naj­

pierw studenci politologii, a potem ekono­
mii. Zostali jeszcze ci z zarządzania. Teraz 
wreszcie wybudowaliśmy główny gmach 
i przyszedł czas na ostateczną przepro­
wadzkę - mówi Janina Pierścińska, dy­
rektor administracyjny AŚ. Rzeczywiście, 
gotowy budynek o powierzchni 3,5 tys. 
metrów kwadratowych i wartości 8 
min zł wygląda imponująco. - Ale Mi- 
tex, główny wykonawca, jeszcze nie do­
stał wszystkich pieniędzy. Brakuje też 
części wyposażenia, bo ministerstwo 
nie uwzględniło naszej prośby o dotację. 
Żeby spłacić długi, musimy sprzedać bu­
dynek przy Mielczarskiego. Inaczej tak 
byśmy się nie spieszyli - podkreśla dy­
rektor Pierścińska. Budynek wyceniono 
razem z działką na minimum 3 min zł. 
- To nie jest zbyt dużo, bo ostatnio byt on 
wyremontowany. Teraz ma naprawiony 
dach, odnowione wnętrza i nową elewa­
cje - podkreśla dyrektor Pierścińska.

Pielęgniarstwo jest dwudziestym kie­
runkiem na Akademii Świętokrzyskiej, 
który uzyskał uprawnienia do prowa­
dzenia studiów magisterskich. O tym, 
że Ministerstwo Edukacji Narodowej 
i Sportu wyraziło zgodę na kształcenie 
pielęgniarek w Kielcach na tym pozio­
mie, poinformował podczas obrad sej­
miku województwa świętokrzyskiego rek­
tor AŚ prof. Adam Massalski Dodał, że 
uczelnia spełnia także kryteria dla stu­
diów magisterskich na kierunku fizjote­
rapia. Prowadzi je jednak dopiero drugi 
rok, a o zgodę wystąpi w trzecim. Stu­
dia na pielęgniarstwie trwają już trzeci 
rok. W systemie dziennym i wieczoro­
wym kształci się 478 osób, które będą 
mogły w przyszłości uzyskać dyplomy 
magisterskie.

W Akademii Świętokrzyskiej studia 
uzupełniające drugiego stopnia pro­
wadzone są na dwóch wydziałach: 
zarządzania i administracji oraz matema­
tyczno-przyrodniczym. Do tej pory stu­
denci otrzymywali stypendia naukowe na 
pierwszym roku studiów uzupełniających 
magisterskich. Rocznie z takiej pomo­
cy materialnej korzystało kilkadziesiąt 

osób. Teraz władze uczelni i poszczegól­
nych wydziałów chcą zabrać te pieniądze 
i wypłacać stypendia tylko studentom 
z wyższych semestrów. Stypendia na­
ukowe zostały wstrzymane na studiach 
uzupełniających na kierunkach: biolo­
gia, chemia, geografia, matematyka, eko­
nomia, zarządzanie i marketing. - Może 
nie byty to ogromne kwoty, ale zawsze 
mobilizowały do nauki i jednocześnie 
ułatwiały życie - mówi jeden ze stu­
dentów Wydziału Matematyczno-Przy­
rodniczego. Prze-wodniczący samorządu 
uczelnianego Tomasz Prusek uważa, że 
to rozsądne rozwiązanie. - Pieniędzy na 
stypendia jest mało. Dlatego uznaliśmy, 
że propozycja by pozbawić stypendiów 
studentów pierwszego roku jest najlep­
sza - mówi. Wyjaśnia, że dzięki takiej 
decyzji więcej pieniędzy otrzymają po­
zostali studenci, bo kwota przeznaczo­
na na wypłaty dzielona jest na wszyst­
kich. Drugim argumentem jest to, że oso­
by uzupełniające wykształcenie to nie tyl­
ko studenci AŚ, ale także innych uczelni. 
Prorektor do spraw nauczania AŚ Janusz 
Król, uważa, że to konieczne posunięcie, 
bo pieniędzy na stypendia uczelnia ma za 
mato. - Studentów przybywa, a pieniądze 
na stypendia wciąż są takie same. Uczel­
nia ma możliwość premiować finansowo 
najwybitniejszych uczniów za ich wyniki 
- zaznacza.

Stopnie demonstratora i pomocnika in­
struktora będzie mogła nadawać Szkota 
Jazdy Narciarskiej, którą utworzy jesz­
cze w tym roku Akademia Świętokrzyska. 
- Czekamy już tylko na odebranie licen­
cji z PZN - mówi Stanisław Hojda, kie­
rownik Studium Wychowania Fizycz­
nego Akademii Świętokrzyskiej. Szkota 
będzie dziatać w Bukowinie Tatrzańskiej, 
do której studenci Akademii jeżdżą co 
roku. Pierwsze kursy dla przyszłych in­
struktorów mają się rozpocząć już 
w styczniu. - Dotychczas nie mogliśmy 
nadawać stopni instruktorskich. Te­
raz, dzięki licencji, będzie to możliwe 
- twierdzi Hojda. Dodaje, że kursy będą 
kierowane przede wszystkim do studen­
tów AŚ: - Ale jeżeli znajdą się wolne 
miejsca, to będziemy przyjmować rów­
nież innych chętnych.
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Nowości wydawnicze
Kieleckiego Towarzystwa Naukowego

Opoczno. Studia i szkice z dziejów 
miasta. Pod redakcją Marty Meduc- 
kiej, 518 s.
Wydana wspólnie z Urzędem Miejskim 
w Opocznie monografia składa się z 
dwóch części, przygotowanych przez 
pracowników naukowych Akademii 
Świętokrzyskiej, Radomskiego Towarzy­
stwa Naukowego oraz miejscowych re­
gionalistów skupionych wokół Muzeum 
Regionalnego. „Studia z dziejów miasta” 
zawierają opracowania najważniejszych 
zagadnień od początku historii Opoczna 
do potowy XX wieku. Zaprezentowane 
zostały w układzie chronologiczno-rze- 
czowym i wzbogacone zestawieniem 

bibliograficznym oraz kalendarycznym. 
Znajdziemy tu m. in. omówienie warun­
ków geograficzno - przyrodniczych, epo­
ki przedrozbiorowej, doby Księstwa War­
szawskiego i Królestwa Polskiego, I i II 
wojny światowej, okresu dwudziestole­
cia międzywojennego, a także dziejów 
oświaty. Natomiast „Szkice i materiały” 
prezentują wiadomości i przyczynki 
uznane za ważne przez przedstawicie­
li miejscowej społeczności. Opracowa­
no m. in. zagadnienia dotyczące her­
bu, zabytków, biblioteki, lecznictwa, 
drukarstwa i czasopiśmiennictwa, in­
stytucji kultury i stowarzyszeń, sportu, 
przemysłu i materiały wspomnieniowe.

kifietkic towakzvvtwohackow». 
AKAOLMIA ŚWIĘTOKRZYSKA 

W KIELCACH

PISARZE REGIONU 

ŚWIĘTOKRZYSKI F.GO 

10 

Seria 1

KIELCE М2

Pisarze regionu świętokrzyskiego. 
Pod redakcją Jana Pacławskiego. Se­
ria I, tom 10, 358 s.
Tom przygotowany wspólnie 
z Akademią Świętokrzyską jest 
kontynuacją nad wyraz cennej ini­
cjatywy prezentacji sylwetek i dorob­
ku twórczego pisarzy wywodzących 
się z regionu świętokrzyskiego. Oma­
wiana publikacja zawiera dziesięć 
interesujących opracowań. Jan 
Pacławski omawia twórczość Jerze­

go Daniela, Stanisław Rogala - Korne­
la Filipowicza, Mirosław Wójcik - Jana 
Krzysztofczyka, Katarzyna Chmielew­
ska-Stanisława Nowaka, Iwona Mityk 
- Adama Ochwanowskiego, Zdzisław 
Śliwka - Bogusława Rajcherta, Tade­
usz Kłak - Adolfa Sowińskiego, Iwona 
Gralak-Jana Stępnia, Maciej Równic- 
ki - Wactawy Zimoląg-Szczepańskiej, 
a Marta Bolińska - litteraturę dla dzie­
ci i młodzieży.

PARAFIE GMINY 
PIERZCHNICA ZARYS DZIEJÓW

Parafie gminy Pierzchnica. Zarys 
dziejów. Pod redakcją ks. Daniela Ol­
szewskiego, 344 s.
Publikacja przygotowana wspól­
nie z Urzędem Gminy Pierzchni­
ca przedstawia dzieje dwóch pa­
rafii wchodzących w skład gmi­
ny: Pierzchnicy i Drugni. Historycy 
związani z Instytutem Historii Aka­
demii Świętokrzyskiej opracowali je 
w przedziale od średniowiecza do 
współczesności uwzględniając wszyst­

kie problemy badawcze związane z pa­
rafiami, a więc m. in. struktury organi­
zacyjne, mieszkańców, duchowieństwo 
i służbę kościelną, rozwój budownic­
twa kościelnego, podstawy material­
ne funkcjonowania parafii, duszpaster­
stwo i życie religijne. Z racji bogactwa 
źródeł archiwalnych szczególnie wni­
kliwie zaprezentowano zwłaszcza za­
gadnienia odnoszące się do XIX i XX 
wieku.

Wymienione wyżej publikacje można zamówić listownie (KTN, ul. Zamkowa 5, 25-009 Kielce), 
telefonicznie (344-54-53) lub pocztą elektroniczną (ktn@pu.kielce.pl) lub kupić w księgarniach 

kieleckich („Jedność”, Księgarnia Literacka „Księgarz", Antykwariat Naukowy A. Metzgera, 
Księgarnia Naukowa „Wiedza”), a także w siedzibie Towarzystwa.

mailto:ktn@pu.kielce.pl


Głos Akademicki, listopad - grudzień 2003

Strzelce zdobyły Kielce...

P
rzypomnienie roli Kielc jako 
miasta legionów w latach 
1914-1918 to główne zada­
nie niezwykłej sesji naukowej „Kiel­

ce w latach I wojny światowej”, 
która obradowała w auli Akade­
mii Świętokrzyskiej. Konferencji 
towarzyszyła publiczna prezentacja 
upamiętniającej wkroczenie Legionów 
do miasta monumentalnej „Panoramy 
Świętokrzyskiej” namalowanej przez 
kieleckiego artystę plastyka Andrzeja 
Syskę-Szafrańskiego.
Konferencję wspótzorganizowaty Insty­
tut Historii Akademii Świętokrzyskiej 
i Kieleckie Towarzystwo Naukowe.

Referaty programowe w trakcie ob­
rad sesji „Kielce w latach I wojny 
światowej” wygłosili:
- mgr Anna Myślińska „Tryptyk kie­

lecki” na tle twórczości legionowej 
Stanisława Kaczora-Batowskiego”;

- dr Urszula Oettingen „1 pułk piecho­
ty Legionów Polskich w Kielcach 22 
VIII - 10 IX 1914 roku";

- dr Lidia Michalska-Bracha „Rocz­
nice zawiedzionych nadziei - trady­
cja powstań narodowych w Kielcach 
w okresie Wielkiej Wojny”;

- prof, dr hab. Barbara Szabat, dr 
Małgorzata Czapska „Ziemia Kielec­
ka” o Legionach ( 1915-1917)”;

- dr Jerzy Pająk „Środowiska po­
lityczne Kielc w latach I wojny 
światowej";

- dr Konrad Zieliński „Żydzi kieleccy 
w wyborach do samorządu miejskie­
go w 1916 roku”;

- mgr Przemysław Wzorek „Polska Or­
ganizacja Wojskowa 1915-1918”;

- dr Jan Główka „Zakłady przemysłowe 
Kielc w latach I wojny światowej";

- dr Marek Przeniosło „Organizacja 
samopomocy społecznej w Kielcach 
w latach I wojny światowej”;

- mgr Krzysztof Myśliński „Inter arma 
silent Musae?" - wystawiennictwo 
i kolekcjonerstwo artystyczne w la­
tach Wielkiej Wojny”.

Kielecka konferencja została sfinanso­
wana ze środków Ministerstwa Nauki i 
Informatyzacji w Warszawie, Instytutu 
Historii Akademii Świętokrzyskiej oraz 
Urzędu Miasta w Kielcach.

Prezydium konferencji

Dr Jan Główka z Muzeum Narodowego w kielcach z uwagą słucha referatów
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Wszystkie barwy Łysicy
Kilkadziesiąt - wykonanych różną techniką - prac zaprezento­
wano na poplenerowej wystawie Instytutu Edukacji Plastycz­
nej. Pod opieką prof. Włodzimierza Szymańskiego artyści z Aka­
demii Świętokrzyskiej pracowali w trakcie pleneru zorganizowa­
no wśród Gór Domowych Stefana Żeromskiego. Wypadowa baza 
w szkolnym schronisku młodzieżowym w Mąchocicach Schola- 
sterii, znakomite warunki pogodowe, niezwykła uroda doliny Wil- 
kowskiej i ąznakomite pejzaże z zamykającym horyzont masy­
wem Łysicy pozwoliły na pełne wykorzystanie twórczej weny. Ku­
rator prezentowanej Akademickiej Galerii Sztuki wystawy mógł 
skomponować ekspozycję ukazującą bogaąolenda, Agata Tych- 
manowicz, Agnieszka Zielińska i Joanna Żak.

Prof. Włodzimierz Szymański
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Oratorium Świętokrzyskie
Muzyk Mirosław Niziurski oraz poeta Adam Zych, 
dwaj profesorowie Akademii Świętokrzyskiej, pracę 
nad monumentalnym dzietem nazwanym „Orato­
rium świętokrzyskie” rozpoczęli przed rokiem. Byta 
to ich reakcja na pomyst ówczesnego wojewody 
świętokrzyskiego, który zlecił napisanie takiego utwo­
ru słowno-muzycznego Stanisławowi Radwanowi i 
Zbigniewowi Książkowi. Niestety artyści z przyjętego 
zobowiązania nie wywiązali się na czas, zamówione 
oratorium nigdy nie powstało.
W osiemdziesiątą piątą rocznicę Odzyskania 
Niepodległości 11 listopada kieleccy melomani zo­
stali zaproszeni do Filharmonii Świętokrzyskiej im. 
Oskara Kolberga w Kielcach na szczególny, popro­
wadzony przez jednego z najwybitniejszych dyry­
gentów młodego pokolenia Pawła Przytockiego kon­
cert zatytułowany „Album Polski”. Muzyczny wie­
czór rozpoczął się Symfonią e-moll opus 7 „Od­
rodzenie” Mieczysława Karłowicza. Następnie wy­
konano półgodzinne „Oratorium Świętokrzyskie”. 
Oprócz orkiestry, pzrygotowanego znakomicie przez 
Ewę Robak chóru Akademii Świętokrzyskiej wziął w 
nim udział kolejny profesor Akademii Świętokrzyskiej 
ukraiński bas Wotodymyr Tureć. Fragmenty napisa­
nego przez Adama Zycha poematu recytował aktor 
kieleckiego teatru im. Stefana Żeromskiego Edward 
Kusztal. Koncert
Adam Zych, autor stów do oratorium, wydał właśnie 
kolejny, dziesiąty już zbiór poezji „Oratorium 
Świętokrzyskie i inne utwory". Tomik stanowi jak­
by podsumowanie wieloletniej pracy literackiej au­
tora. Poza tekstem oratorium zawiera też psalmy, 
pastorałki i współczesną poezję.

Uniwersytet Trzeciego Wieku

Pomysł na pomoc i koleżeńskie wsparcie

Z
 interesującą inicjatywą wystąpili 
studenci działającego przy Akade­
mii Świętokrzyskiej Uniwersytetu 

III Wieku. Nie od wczoraj wiadomo, że in­
deksy uczelni w której zajęcia nie kończą 
się kolokwiami, zaliczeniami czy egza­
minami posiadają ludzie legitymujący 
się wyższym wykształceniem z różnych 
dziedzin. W cotygodniowych zajęciach i 
wykładach uczestniczą emerytowani ad­
wokaci, prawnicy, lekarze, wysokowy- 
kwalifikowani urzędnicy państwowi, do­
radcy podatkowi, pedagodzy. Ogromna 
wiedza jaką posiadają studenci - senio­
rzy może z powodzeniem być wykorzy­
stywana w pracach Biur Porad Obywa­
telskich. Słuchacze Uniwersytetu III Wie­
ku mogą swoim doświadczeniem służyć 

mieszkańcom Kielc. Porady udzielane w 
trakcie pełnionych społecznie dyżurów 
zawierać mogą szeroki zakres tematycz­
ny. Zdaniem samych zgłaszających taką 
interesującą inicjatywę słuchaczy za nie­
które tylko z ważnych problemów z jaki­
mi mogliby się do nich zwracać ludzie 
skrzywdzeni, zagubieni w biurokratycz­
nej machinie czy po prostu niezarad­
ni uznać należy: pomoc w bieżących 
kontaktach z urzędami i instytucja­
mi państwowymi, służbami socjalny­
mi i pomocy społecznej, porady praw­
ne związane z kłopotami mieszkaniowy­
mi prawem lokalowym i spółdzielczym, 
daleko idącą pomoc przy rozwiązywaniu 
problemów rodzinnych, wszelkie kwe­
stie związane z funkcjonowaniem sys­

temów ubezpieczeń społecznych, pora­
dy i wsparcie w rozwiązywania proble­
mów wynikających z niedostatecznej lub 
niepełnej opieki medycznej.
Działalność Biur Porad Obywatelskich, 
pozarządowych instytucji zorientowanych 
skierowanych głównie na pomoc ludziom 
ubogim, których po prostu nie stać na ko­
rzystanie z płatnego doradztwa, opieki 
wyspecjalizowanych instytucji i urzędów 
jest ze wszech miar społecznie pożądana. 
Studenci kieleckiego Uniwersytetu III 
Wieku deklarują pełną gotowość do pra­
cy we wszelkich programach edukacyjno 
- doradczych i aktywnego uczestniczenia 
w pracach powstających Biur Porad Oby­
watelskich.
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ffiroi" na szlaku 
„Orlich gniazd"

Wspomnienie z Ukrainy

S
tudenckie Koto Naukowe „Grot”, 
powstało w 1998 roku. Założone 
zostało przez studentów historii 
ówczesnej Wyższej Szkoły Pedagogicznej 

im. Jana Kochanowskiego w Kielcach. 
Członkowie Kota od początku istnienia 
„Grotu”, brali udział w licznych sesjach 
naukowych i sympozjach, dysjkutowali, 
przygotowywali referaty i popularno-na­
ukowe odczyty. Jedną ze stałych, najcie­
kawszych form pacy kota młodych na­
ukowców są doroczne historyczne objaz­
dy naukowe w różnych regionach Polski. 
W pierwszym roku działalności, wspól­
nie z nieistniejącym już „ Bractwem Hi­
storycznym”, „Grot” zabrał studentów 
w podróż przybliżającą zabytki Dolnego 
Śląska i Czeskich Moraw.
W roku następnym koto nawiązało 
ścisłą współpracę ze studentami z Ukra­
iny. W Tarnopolu zaaranżowało spo­
tkanie, międzynarodową konferencję 
zakończoną krajoznawczym wyjaz­
dem terenowym pozwalającym poznać 
historyczne miejscowości Zachod­
niej Ukrainy. W roku 1999 grupa stu­
dentów z Kielc poznawała strukturę 
administracyjną i zabytki architektury 
Czech. Odwiedziliśmy nie tylko Pragę i 
Ostrawę ale również wiele innych miast i 
miasteczek. Podczas każdego z tych wy­
jazdów studenci opracowują szczegółowy 
program, przygotowują referaty na te­
mat zwiedzanych miejsc i zabytków. Koto 
zajmuje się także organizacją pomniej­
szych imprez turystycznych i naukowych. 
Poszczycić się można dorocznymi Rajda­
mi Historyka, uczestnictwem w sesjach 
„Jam dwór Polski” (1998) „Człowiek 
i jego środowisko” (1999-2001), „I 
Międzynarodowej Sesji Studenckiej „ Eu­
ropa na przestrzeni wieków” w Szczecinie 
w 2001 roku. Studenci oprócz wyjazdów 
zagranicznych poznają miasta polskie.
W 2002 roku członkowie kota ponow­
nie zagościli na Ukrainie. Tym razem 
wyruszyliśmyw objazd „Szlakiem kre­
sowych strażnic Rzeczypospolitej”. 
Zwiedziliśmy Lwów, Zbaraż, Kamieniec 
Podolski, Chocim, Stanisławów i wiele in­
nych pięknych miast Ukrainy. Członkowie 
Studenckiego Kota Naukowego „GROT” 
biorą udział w kwestach (np.: 1 listo­
pada na cmentarzach „Na rzecz odno­

wy starych zabytkowych pomników i na­
grobków”).
W tym roku, w styczniu , zmienił się 

zarząd SKN „GROT”. Nowy zarząd pra­
cuje w następującym w składzie
• przewodniczący - Marcin Kmieciak
• wiceprzewodniczący - Michał 

Skowroński
• sekretarz - Joanna Kliszcz
Marcin Kmieciak i Michał Skowroński ak­
tywnie działają w samorządze studentów 
naszej uczelni.
W maju 2003 zorganizowaliśmy ob­
jazd naukowy „Szlakiem Orlich Gniazd”. 
Odwiedziliśmy Częstochowę, Olsztyn, Ol­
kusz, Pilicę, Kraków, Wolbrom, Wadowi­
ce i Oświęcim.
Poza studentami i członkami kota w wy­
prawie naukowej uczestniczył prof. Woj­
ciech Iwańczak, oraz byty zarząd kota na­
ukowego.
Na rok 2004 zaplanowaliśmy masę im­
prez - być może nie wszystkie zostaną 
zrealizowane, przede wszystkim z po­
wodów finansowych - to wierzymy że te 
najważniejsze uda nam się wykonać.
Pamiętamy też o tym że wszystkie im­
prezy kulturalne zorganizowane zostały 
dzięki wsparciu finansowemu władz Aka­
demii Świętokrzyskiej. Wszystkim oso­
bom które przyczyniły się do tego, aby 
nasze inicjatywy zostały zrealizowa­
ne, składamy serdeczne podziękowania. 
Szczególne podziękowania kierujemy w 
stronę J.M. Rektora Adama Massalskie­
go, panu Rektorowi Januszowi Królowi, 
panu Dyrektorowi Instytutu Historii prof. 
Władysławowi Cabanowi, pani Dzie­
kan Wydziału Humanistycznego Reginie 
Renz, opiekunowi naszego kota panu dr. 
Mariuszowi Nowakowi, a także byłemu 
zarządowi S.K.N „GROT” na czele z Ma­
riuszem Marciniakiem.
Bliższy kontakt ze Studenckim Kotem 
Naukowym „GROT” można uzyskać po­
przez URSS ul. Żeromskiego 5, pokój 2, 
telefon 607380441 lub e-mail skngro- 
t@wp.pl

Zarząd SKN „GROT” 
Marcin Kmieciak 

Michał Skowroński

Lwy pod lwowskim ratuszem

Bernardyński plac

Cmentarz Orląt na Łyczakowie

Siedziba Zakładu Naukowego Ossolineum

mailto:skngro-t@wp.pl
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Koncert w auli

Wieczór 
pełen muzyki

O
statnie w tym roku muzyczne spotkanie w uczelnia­
nej auli byto niezwykłe. 0 bogaty program artystyczny 
w grudniowy wieczór zadbali w równej mierze artyści 
z dwóch instytutów Akademii Świętokrzyskiej: Edukacji Mu­

zycznej oraz Edukacji Plastycznej. Muzycy przygotowali zna­
komity występ studentów i pracowników IEM. Graficy zaś, 
wystawili na licytację kilkadziesiąt prac plastycznych: lino­
rytów, drzeworytów, gwaszy, temper. Cały dochód z bra­
wurowo poprowadzonej aukcji i koncertu charytatywne­
go przeznaczono na pomoc dla chorych na hemofilię i cho­
roby nowotworowe małych pacjentów kieleckiego szpitala 
dziecięcego przy ul. Langiewicza.

Aula zapełniła się więc nie tylko melomanami - wiele osób 
systematycznie korzysta z oferty wtorkowych koncertów 
akademickich - ale także miłośnikami grafiki. Na ustawio­
nych sztalugach znakomicie prezentowały się prace stu­
dentów i pracowników IER Ceny wywoławcze - wyjątkowo 
w tym jednym dniu niskie i przystępne, by nie powiedzieć 
symboliczne - skutecznie zachęcały do aktywnego udziału 
w licytacji. Nic zatem dziwnego, że emocje były tak ogrom­
ne. W każdym praktycznie przypadku ostateczna oferta 
urastała do kwoty rzędu nawet kilkuset złotych. W szyb­
kim tempie konto szpitala dziecięcego urosło o prawie 4000 
złotych I Najdroższe prace licytowano przecież po 200, 300 
złotych...

Publiczność Koncertu Charytatywnego-jako się powiedziało 
licznie zgromadzona - gorąco przyjęta występy: zespołu 
wokalnego studentów II roku przygotowanego przez mgr 
Sławomirę Perczak, dwóch zespołów instrumentów szkol­
nych kierowanych przez dr Ewę Parkitę i mgr Joannę Zdyb, 
duetu Jarosław Gliszczyński i Mariusz Maliga przygotowa­
nego przez prof. Wofodymyra Tureca, koncert Magdaleny 
Oczkowicz - flet i Roberta Puchały - akordeon oraz coraz 
bardziej popularnej nie tylko w Kielcach formacji „Sfojaki”. 
W II części Koncertu Charytatatywnego wystąpili m.in.: ze­
spół „Crazy (po) Songs" pod kierunkiem mgr Pawła Łukow- 
ca, dr Aleksandra Wieloch i prof. Wotodymyr Turec, oraz ze­
spół akordeonowy studentów III roku pod kierunkiem prof. 
Jerzego Mądrawskiego.

Od góry: 
fot 1. Licytację prac plastycznych prowadzą 

dr Izabella Żuławnik i student IV roku, Artur Ptak

fot. 2. Grają studenci II roku

fot. 3. Występ zespołu instrumentów szkolnych

fot. 4. Zespół wokalny wykonał wiązankę pieśni 
adresowanych do najmłodszych słuchaczy



Nie ma mocnych na Akademię!!!
W

 kolejnej - czwartej już - edy­
cji Świętokrzyskiej Ligi Aka­
demickiej reprezentacja Aka­
demii Świętokrzyskiej znowu była 

klasą dla siebie zostawiając rywa­
li daleko w polu. W tym roku dru­
gie miejsce zajęli studenci Politechni­
ki Świętokrzyskiej, trzecie natomiast 
- Wszechnicy Świętokrzyskiej.
W rywalizacji brało udział sześć kie­
leckich uczelni oraz filia Akademii 
Świętokrzyskiej w Staszowie. W mi­
nionym sezonie kieleckie uczel­
nie rywalizowały w dziewięciu dys­
cyplinach sportowych. Akademia 
Świętokrzyska zwyciężyła w narciar­
stwie alpejskim, wyciskaniu sztangi 
leżąc i footsalu. Politechnika była naj­
lepsza w tenisie stołowym i ziemnym, 
a także siatkówce mężczyzn i plażowej. 
W pływaniu najlepsza okazała się 
Wszechnica Świętokrzyska, a w żeglar­
stwie Wyższa Szkoła Handlowa.
Zimą rozpocznie się piąta edycja 
ligi. Studenci rywalizować będą w 
pływaniu, tenisie stołowym i footsalu. 
Wiosną do koordynowanych przez or­
ganizację środowiskową Akademicke- 
go Związku Sportowego zawodów wej­
dzie także lekkoatletyka
Tabela czwartej edycji Świętokrzyskiej 
Ligi Akademickiej 2002/2003

1. Akademia Świętokrzyska 33 punkty
2. Politechnika Świętokrzyska 29 punktów
3. Wszechnica Świętokrzyska 17 punktów
4. Wyższa Szkota Handlowa 14 punktów
5. Wyższa Szkota Umiejętności 6 punktów
6. Wyższa Szkota Ekonomii i 

Administracji 8 punktów
7. Filia Akademii

Świętokrzyskiej - Staszów 5 punktów



Nowości Wydawnictwa Uczelnianego
MAŁGORZATA CZAPSKA

Małgorzata Czapska, Prywatne szkoły 
średnie w Królestwie Polskim w latach 
1831-1862, 428 s., ISBN 83-7133- 
202-5, 2003, 25,00 zł

Praca stanowi próbę całościowego 
ukazania dziejów prywatnych szkół 
oraz pensji męskich i żeńskich 
w Królestwie Polskim w okresie 
między powstaniowym, we wszystkich 
aspektach ich działalności. Głównym 
jej celem jest określenie miejsca i ro­
li, jaką odegrały one w systemie 
kształcenia młodzieży polskiej. Miej­

scami wykracza ona poza chronolo­
giczne ramy zakreślone w jej tytule, 
zwłaszcza wówczas, gdy mowa jest 
o sieci szkół prywatnych, systemie 
nadzoru i oceniania tych placówek, 
statusie prawnym właścicieli i na­
uczycieli, programach, celach i me­
todach nauczania. Jest to spowodo­
wane przyjęciem założenia o konse­
kwentnym stosowaniu metody gene­
tycznej, zarówno w trakcie prowadzo­
nych badań, jak i podczas opracowy­
wania ich wyników.

I

MAREK PRZENIOSŁO

CHŁOPI 
KRÓLESTWA
POLSKIEGO
w latach 1914-1918

Marek Przeniosło, Chłopi Królestwa 
Polskiego w latach 1914-1918, 468 
s., ISBN 83-7133-219-Х, 2003, 
cena 45,00 zł

Praca jest próbą przedstawienia dzie­
jów chłopów Królestwa Polskiego w la­
tach 1914-1918. Znalazły się w niej 
rozważania dotyczące różnorodnych 
spraw związanych z dziejami 
włościan. Początkowe rozdziały 
poświęcone zostały kwestiom ekono­
micznym funkcjonowania wsi w la­
tach wojny. Przybliżony w nich zo­

stał problem zniszczeń i strat, do któ­
rych doszło w pierwszym roku wojny, 
polityki rolnej władz okupacyjnych, 
także wielkości produkcji gospodarstw 
chłopskich. W tej części pracy podjęty 
został także temat liczebności chłopów 
i stanu ich posiadania. W rozdzia­
le poświęconym zmianom, jakie woj­
na spowodowała w życiu codziennym, 
szczególną uwagę zwrócono na trady­
cyjnie w takim wypadku rozpatrywaną 
problematykę życia rodzinnego, wa­
runków mieszkaniowych, sposobu 
spędzania wolnego czasu.

M
SMOIlOUIMl'.l oja służba w Warszawskim Okręgu Naukowym i zdarzenia ze szkolnego życia Wspomnienia pedagoga

Wasilij Griegoriewicz Smorodinow. 
Moja służba w Warszawskim Okręgu 
Naukowym i zdarzenia ze szkolnego 
życia. Wspomnienia pedagoga, tłum. 
B. Drozdowska, oprać. W. Caban, 
264 s., ISBN 83-7133-205-Х, 2003, 
cena 20,00 zł

Zaprezentowane w książce wspomnie­
nia Smorodinowa, który tak jak Aleksan­
der Apuchtin byt zwolennikiem zrusyfi­
kowania szkolnictwa, są przede wszyst­

kim ciekawym źródłem do poznania 
postaw młodzieży i społeczeństwa 
polskiego wobec działań władz rosyj­
skich zmierzających do wykorzenie­
nia polskości. Ale pamiętniki te mają 
jeszcze inną wartość. Otóż ukazują 
one mentalność tych Rosjan, którzy 
przejęci swą misją polityczną, praco­
wali nad wykorzenieniem uczuć na­
rodowych wśród najmłodszej części 
społeczeństwa, czyli dzieci i młodzieży.

Adresy punktów w Kielcach, w których można nabyć książki i skrypty 
Wydawnictwa Akademii Świętokrzyskiej

Księgarnia „Edukacyjna” w Kielcach 
ul. Głowackiego 9

- Księgarnia Naukowo-Pedagogiczna 
w Kielcach ul. Jana Pawła II 17 
Centrum Książki „Wiedza” w Kielcach 
ul. Paderewskiego 19/25
Antykwariat Naukowy Andrzeja Met­
zgera w Kielcach plac Wolności 9

- kiosk w budynku Wydziału Peda­
gogicznego w Kielcach ul. Krakow­
ska 11
Kotras Tadeusz, ul. Świętokrzyska 21

- „Jeremiasz” Sławomir Cedro, 
Tomasz Krzysztofik, ul. Konopnic­
kiej 5

Wydawnictwa można zamawiać:
• listownie:
Wydawnictwo Akademii Świętokrzyskiej, 

ul. Żeromskiego 5, 25-369 Kielce
• telefonicznie: (0#41) 344-99-57, 

344-20-11 wew. 296, 298
• pocztą elektroniczną

wyd@pu.kielce.pl


